
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 195 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 99 DEL 31-12-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: ACQUISTO CONTENITORI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI ANNO 2020 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, al fine di migliorare la raccolta dei rifiuti 
ed il decoro urbano, intende acquistare: 
- n. 32 contenitori in Polipropilene riciclato certificato Plastica Seconda Vita capacità It. 
40 (nuovo modello) colore GRIGIO, BIANCO (16 pz/colore) coperchio a doppia anta; 
- n. 30 contenitori in HDPE conforme a UNI EN840 capacità It. 240 a due ruote colore 
MARRONE; 
- n. 12 contenitori in HDPE conforme ad UNI EN840 capacità It. 660 a quattro ruote 
colore GIALLO, BIANCO (6 pz/colore); 
 
Considerato che per tale fornitura è stata stimata una spesa massima presunta di €. 
3.200,00, i.v.a. compresa;  
 
Dato atto che la fornitura in oggetto rientra per limite di valore, tra gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
 
Atteso che l’art. 1, comma 450, l. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, del 
D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito in legge n. 94 del 6.7.2012 (c.d. spending review 
1) dispone: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 99 del 31-12-2020   

 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 
delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. (…omissis…)”; 
 
Dato atto che il comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 (di seguito, per brevità, 
Codice), introdotto dall’art. 23, comma 4, L. 214/2011, da ultimo modificato dall’art. 9, 
comma 4, D.L. 66/014, convertito con modificazioni dalla L. 89/014, stabilisce che “I 
Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile 
tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 
2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso 
gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non 
capoluogo/ di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 
violazione degli adempimenti previsti dal presente comma.”; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2, che 
recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di forniture di importo inferiore ai 75.000 euro per 
l’affidamento trova applicazione le disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120: 
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 99 del 31-12-2020   

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 
50/2016, ed individuata nella ditta Sartori Ambiente, con sede ad Arco (TN) in via S. 
Andrea, n. 51, Part. IVA 01100130226, l’operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze relative alla fornitura di n. 30 contenitori in Polipropilene riciclato certificato 
Plastica Seconda Vita capacità It. 40 (nuovo modello) colore GRIGIO, BIANCO (20 
pz/colore) coperchio a doppia anta, n. 12 contenitori in HDPE conforme a UNI EN840 
capacità It. 240 a due ruote colore MARRONE, n. 32 contenitori in HDPE conforme ad 
UNI EN840 capacità It. 660 a quattro ruote colore GIALLO, BIANCO; 
 
Ritenuto, pertanto, di potere procedere all’acquisizione in economia mediante 
affidamento diretto di: 
- n. 32 contenitori in Polipropilene riciclato certificato Plastica Seconda Vita capacità It. 
40 (nuovo modello) colore GRIGIO, BIANCO (16 pz/colore) coperchio a doppia anta; 
- n. 30 contenitori in HDPE conforme a UNI EN840 capacità It. 240 a due ruote colore 
MARRONE; 
- n. 12 contenitori in HDPE conforme ad UNI EN840 capacità It. 660 a quattro ruote 
colore GIALLO, BIANCO (6 pz/colore); 
 
Preso atto che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già 
AVCP) del 10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla seguente procedura il 
seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): ZD8306BD83;  
 
Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 
VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2020-2022; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 14 del 06.03.2020 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DEI MEZZI FINANZIARI. PIANO DELLE RISORSE E DEGLI 
OBIETTIVI (PRO). ESERCIZIO FINANZIARIO 2020”; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 99 del 31-12-2020   

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
Considerato che al finanziamento del costo complessivo di € 3.200,00 è possibile far 
fronte con le somme disponibili al codice 09.03-1.03.01.02.999, cap. 1583 del vigente 
bilancio comunale anno 2021; 
 
Visto il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 

 
DETERMINA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1) di affidare alla ditta Sartori Ambiente, con sede ad Arco (TN) in via S. Andrea, n. 51, 
Part. IVA 01100130226, la fornitura di: 
- n. 32 contenitori in Polipropilene riciclato certificato Plastica Seconda Vita capacità It. 
40 (nuovo modello) colore GRIGIO, BIANCO (16 pz/colore) coperchio a doppia anta; 
- n. 30 contenitori in HDPE conforme a UNI EN840 capacità It. 240 a due ruote colore 
MARRONE; 
- n. 12 contenitori in HDPE conforme ad UNI EN840 capacità It. 660 a quattro ruote 
colore GIALLO, BIANCO (6 pz/colore); 
 
2) di impegnare la spesa di euro 3.200,00 al cap. 1583 (codice di bilancio 09.03-
1.03.01.02.999) gestione competenza del vigente bilancio comunale anno 2020; 

 
3) di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, 
quanto segue: 
- fine: migliorare la raccolta dei rifiuti ed il decoro urbano; 
- oggetto: contenitori per la raccolta dei rifiuti; 
- forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1; 
- affidamento: diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120; 
     
4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 99 del 31-12-2020   

 

 
5) di dare ancora atto che alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del 
D.L.gs 267/2000 e del Vigente Regolamento di contabilità; 
 
6) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
7) in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
8) di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n.134. 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 99 del 31-12-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  31-12-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 05-02-2021 al 20-02-2021 

 

Esecutiva il 31-12-2020 

 

 

 


